
 

 

 

ATO CONVOCATÓRIO N.º 19/2018 

COMUNICADO Nº 001 

 

 

Às Empresas Interessadas 

Remetente: Presidente da Comissão de Julgamento 

 

Senhor (a) Representante, 

 

Quanto aos questionamentos apresentados por uma empresa interessada, 

referente ao Ato Convocatório nº 19/2018 cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada na execução de todas as fases de processo de 

recrutamento e seleção de pessoal visando o preenchimento de vagas para a 

AGEVAP, as respostas apresentadas pela área responsável são as seguintes: 

 

QUESTIONAMENTO 1: 

 

Em relação as provas objetivas: 

 

- Os 03 cargos (Especialista Administrativo - Especialista A. Comunicação - 

Especialista em Recursos Hídricos) são divididos em diversas áreas. Sendo 

assim, questionamos se a prova objetiva, composta por questões comuns e 

específicas será a mesma prova para todos os candidatos que concorrem ao 

mesmo cargo independente da área que ele está relacionado?  

Ex.: os candidatos que concorrem ao cargo de Especialista Administrativo - 

administração e gestão empresarial, fariam provas idênticas. 

 



 

 

Essa informação é de extrema importância, tendo em vista que caso tenhamos 

que elaborar questões específicas por área de conhecimento, o custo total de 

elaboração será extremamente mais alto. Com o preço cotado de forma 

correta, a Instituição conseguirá apresentar um valor mais justo. 

 

Resposta 1 

 

As provas para os cargos de Especialista Administrativo, Especialista 

Administrativo – Comunicação e Especialista em Recursos Hídricos serão 

compostas de questões comuns para os três cargos e de questões especificas. 

 

QUESTIONAMENTO 2: 

 

Em relação as correções/redação: 

 

A comissão corrigirá as 50 redações dos candidatos classificados na objetiva. 

Sendo assim, questionamos se serão corrigidas 50 x 3 (3 cargos) ou 50 x 

especialidades? 

 

Resposta 2 

 

Serão corrigidas as redações, considerando: 50 x 3 (3 cargos). 

 

QUESTIONAMENTO 3: 

 

Em relação a entrevista: 

 

A comissão entrevistará 20 candidatos classificados na objetiva/redação. 



 

 

Sendo assim, questionamos se serão entrevistados 20 x 3 (3 cargos) ou 20 x 

especialidades? 

 

Resposta 3 

 

Os candidatos serão entrevistados, considerando: 20 x 3 (3 cargos). 

 

 

Horacio Rezende Alves 

Presidente da Comissão de Julgamento 


